
1) de Pascale Michele Presidente

2) Allegni Gessica Assessore

3) Baruffi Davide Assessore

4) Conti Isabella Assessore

5) Fabi Massimo Assessore

6) Frisoni Roberta Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Mazzoni Elena Assessore

9) Paglia Giovanni Assessore

10) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 674 del 05/05/2025

Questo lunedì 05 del mese di Maggio

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA in modalità mista

INDIRIZZI RELATIVI ALLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA ALL'ASSEMBLEA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEI SOCI DI
APT SERVIZI S.R.L. PER IL GIORNO 26 APRILE 2025 ALLE ORE 07.00, IN
PRIMA CONVOCAZIONE, E PER IL GIORNO 6 MAGGIO 2025 ALLE ORE
14.00 IN SECONDA CONVOCAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Fabi Massimo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 21

Struttura proponente:

GPG/2025/718 del 29/04/2025Proposta:

SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO DI GESTIONE E
PARTECIPATE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Carla Carbone

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  legge  regionale  n.4  del  25  marzo  2016  "
Ordinamento  turistico  regionale  -  Sistema  organizzativo  e
politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione  turistica.  Abrogazione  della  legge
regionale  4  marzo  1998,  n.  7  (Organizzazione  turistica
regionale  -  Interventi  per  la  promozione  e  la
commercializzazione turistica)”;

 Premesso che la Regione Emilia-Romagna detiene, alla
data  del  31/12/2024,  una  quota  di  partecipazione
corrispondente ad euro 132.600,00, pari al 51% del capitale
sociale della società APT Servizi S.r.l.;

Visto il D.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in
materia di società a partecipazione pubblica”;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  955  del
18/06/2019 “Approvazione linee guida in tema di esercizio
del potere deliberativo e di delega della rappresentanza in
Enti ed Organismi Partecipati” che consente, tra l’altro,
l’adozione  di  un  atto  di  Giunta  quale  indirizzo  per  il
rappresentante in Assemblea societaria per l’approvazione dei
Bilanci”;

Preso atto della convocazione (nota prot. n. 332115 del
01/04/2025) dell’Assemblea ordinaria e straordinaria dei Soci
per  il  giorno  26  aprile  2025  alle  ore  07.00,  in  prima
convocazione, e per il giorno 6 maggio 2025 alle ore 14.00,
in  seconda  convocazione,  presso  la  sala  riunioni  sita  in
viale Aldo Moro 38 al ventesimo piano, con il seguente ordine
del giorno:

PARTE STRAORDINARIA

1) Modifiche statutarie;

PARTE ORDINARIA

1) Comunicazione del Presidente;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



2) Approvazione Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre
2024, deliberazioni inerenti e conseguenti;

3) Nomina organo di revisione legale;

4) Varie ed eventuali;

Preso atto del materiale relativo ai punti iscritti
all’ordine del giorno, conservati agli atti della Direzione
Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni; 

Preso atto, relativamente al punto 1) all’ordine del
giorno  della  parte  straordinaria,  in  tema  di  modifiche
statutarie,  che  le  modifiche  stesse  riguardano  il  cambio
della  sede  legale,  con  la  previsione  che  l’organo
amministrativo avrà poi la possibilità di trasferire la sede
all’interno  dello  stesso  Comune,  in  modo  da  non  rendere
necessaria una ulteriore modifica dello statuto stesso nel
caso di successivi cambiamenti;

Le  modifiche  riguardano  inoltre  le  modalità  di
convocazione delle sedute dell’Assemblea della società, del
Consiglio di amministrazione e del Collegio sindacale, e la
possibilità di svolgerle on line o in modalità mista;

Dato atto che le modifiche proposte per lo Statuto sono
state approvate all’unanimità il 13 marzo 2025 u.s.  dal
Comitato permanente di indirizzo e coordinamento, luogo del
controllo analogo congiunto della società;  

Dato  atto  altresì,  che  si  è  provveduto  ai  sensi
dell’articolo 64 dello Statuto Regionale ad effettuare la
comunicazione preventiva all’Assemblea Legislativa (prot. n.
0339625 del 03/04/2025);

Preso atto che, relativamente al punto 2) all’ordine
del giorno della parte ordinaria relativo all’approvazione
del bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024: 

- in  data  26/03/2025  è  stata  approvata  la  proposta  di
bilancio 2024 dal Consiglio di amministrazione; 

- l’esercizio  si  è  chiuso  con  un  risultato  di  esercizio
positivo pari a 14.730 euro;

pagina 3 di 11



- la proposta dell’organo amministrativo di destinazione del
risultato di esercizio è la seguente:

- euro 737 (pari al 5%) a Riserva legale;

- euro 13.993 a Riserva per incremento risorse per il
finanziamento  dei  progetti  di  promozione  e
commercializzazione turistica;

- il Collegio sindacale nella sua relazione al bilancio non
rileva motivi ostativi all’approvazione del bilancio di
esercizio e concorda con la proposta di destinazione del
risultato di esercizio;

- la  relazione  del  revisore  legale  fornisce  un  giudizio
senza eccezioni;

Vista,  con  riferimento  al  punto  3)  dell’ordine  del
giorno della parte ordinaria relativo alla nomina dell’organo
di  revisione  legale,  la  proposta  motivata  del  Collegio
sindacale, resa ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 39/2010,
trasmessa dalla società con prot. n. 426809 del 30/04/2025,
che propone di conferire l’incarico alla società di revisione
ACG  Auditing  &  Consulting  Group  S.r.l.,  codice  fiscale
00758240550, per il corrispettivo annuo pari ad euro 7.745,00
oltre IVA;

Ritenuto necessario che la Giunta esprima un indirizzo
in ordine alla partecipazione della Regione Emilia-Romagna
all’Assemblea  ordinaria  e  straordinaria  dei  soci  su
richiamata, proponendo, per quanto fin qui argomentato, il
voto a favore dei punti in approvazione iscritti all’ordine
del giorno; 

Richiamata la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43
“Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti di
lavoro della Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, recante “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  Delibera  999/2008

pagina 4 di 11



Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” e
ss.mm., limitatamente alle disposizioni ancora vigenti;

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- n. 2077 del 27 novembre 2023 ad oggetto “Nomina del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e
della trasparenza”; 

- n. 876 del 20 maggio 2024, recante “Modifica dei macro-
assetti organizzativi della giunta regionale”;

- n.  2376  del  23  dicembre  2024  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'Ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
gennaio 2025”;

- n. 2378 del 23 dicembre 2024 “Esercizio provvisorio.
Proroga di termini organizzativi”;

- n.  608  del  22  aprile  2025  “Proroga  incarichi  di
Direzione  Generale  e  di  Agenzia  in  attesa  della
conclusione  del  processo  di  costituzione  dell'elenco
dei  candidati  idonei  per  ricoprire  incarichi  e
riorganizzazione.”

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia
trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

pagina 5 di 11



- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
recante  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013 anno 2022”;

- la propria deliberazione 27 gennaio 2025, n. 110 “PIAO
2025.  Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di
esercizio provvisorio”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni;

Richiamate,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali:

- n. 6089 del 31/03/2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e
Istituzioni. Istituzione aree di lavoro. Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

- n. 20477 del 2 ottobre 2024 “Conferimento di delega di
funzioni  dirigenziali  agli  incaricati  di  elevata
qualificazione nell'ambito del Settore Pianificazione
Finanziaria, Controllo di Gestione e Partecipate;

- n.  3146  del  14  febbraio  2025  “Proroga  incarichi
dirigenziale  nell'ambito  della  Direzione  generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e  delle
strutture ordinarie del Gabinetto del Presidente della
Giunta”;

- n.  3484  del  19  febbraio  2025  ad  oggetto  “Proroga
incarichi di elevata qualificazione nell'ambito della
Direzione  generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni e delle strutture ordinarie del Gabinetto
del Presidente della Giunta”; 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 6 di 11



Vista la nota Prot. 30/09/2024.1090812.I a firma del
Direttore Generale della DG Risorse, Europa, Innovazione e
Istituzioni  Francesco  Raphael  Frieri  avente  ad  oggetto
“Sostituzioni dirigenziali, ai sensi della deliberazione di
Giunta  regionale  n.  1276/2024,  art.  29  dell’allegata
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente e
gestione  del  personale.  consolidamento  in  vigore  dal  1°
luglio 2024”. Aggiornamento settembre 2024”;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessora  al  Turismo,  Commercio,
Sport, Roberta Frisoni  e dell’Assessore alla Programmazione
strategica e Attuazione del programma, Programmazione fondi
europei,  Bilancio,  Patrimonio,  Personale,  Montagna  e  aree
interne, Davide Baruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per i motivi espressi in premessa, che si intendono
integralmente richiamati:

- di  esprimere  il  seguente  indirizzo  relativamente  alla
partecipazione della Regione Emilia-Romagna all’Assemblea
ordinaria e straordinaria dei Soci per il giorno 26 aprile
2025  alle  ore  07.00,  in  prima  convocazione,  e  per  il
giorno  6  maggio  2025  alle  ore  14.00  in  seconda
convocazione:

PARTE STRAORDINARIA:

1) di approvare le proposte di modifiche statutarie, come
da Allegato A – parte integrale e sostanziale della
presente deliberazione;

PARTE ORDINARIA:

2) di approvare il Bilancio al 31 dicembre 2024;

3) di approvare la nomina dell’organo di revisione legale
per  gli  esercizi  20255-2027  come  individuato  nella

pagina 7 di 11



proposta motivata del Collegio sindacale, resa ai sensi
dell’art. 13 del d.lgs. n. 39/2010, trasmessa dalla
società con prot. n. 426809 del 30/04/2025;

- di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

---

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tamara Simoni, Responsabile di SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO
DI GESTIONE E PARTECIPATE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/718

IN FEDE

Tamara Simoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianfranco Borrelli, Responsabile di AREA CONTROLLO DI GESTIONE E CORTE DEI
CONTI, in sostituzione del Direttore generale della Direzione generale Risorse, Europa,
innovazione e istituzioni, Francesco Raphael Frieri, come disposto dalla nota Prot.1090812.I
del 30/09/2024 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l iberaz ione de l la  Giunta  Reg iona le  n .  2376/2024 e  s .m. i . ,  parere  d i
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/718

IN FEDE

Gianfranco Borrelli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Fabi Massimo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 674 del 05/05/2025

Seduta Num. 21

pagina 11 di 11


